PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

Jil^^LDEAUGOINKAS
?j PnjpvfftiJWte iJüíWifaííuámWstirofoa PROJU-v'\D^:
j Dôcfcsfo (WJB oníwítjef cw quo dtepCo o artigo 6-,
1 f>aré<^fo õniai iSa Uai íjíU!';íi/9iJ fjua o roaumc-
! do (xílúHto eiitr» o Município e

puiiJteado na.
1 oíttíltil.

tersO

:íl (;!)l. !,i!AIí!(.) ÍAl DA TOOJD -ADM E

CONTRATO N.° 069/2018.

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO,
MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS E, DO OUTRO AILTON
CORREIA MARTINS ME.

d MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Graclliano de
Freitas, s/n, Alagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38, neste ato representado peio
Spcretário Municipal de Administração, o Sr. JEAN ANDER MARTINS SANTOS SILVA, portador do RG n°.
465089100 SSP/BA e inscrito no CPF sob n°. 539.065.865-53, doravante denominado CONTRATANTE e a
a|iLTON correia MARTINS ME, inscrita no CNPJ sob n° 07.215.337/0001-65, situada à Rua Rodrigues Lima,
nj. 14,1° Andar, Sala 102, Centro, Alagoinhas - Bahia, neste ato representada por AILTON CORREIA MARTINS,
brasileiro, solteiro, portador do RG n° 04651161 SSP/BA,. inscrito no CPF sob o n°. 539.066.835-91, residente e
domiciliado na Rua Quinze de Novembro, n° 370, Santa Isabei, Alagoinhas - Bahia, doravante denominada
clONTRATADA, resolvem pactuar o presente Contrato, ̂segundo as condições nas ciáusulas seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

lll. - O presente contrato é celebrado com base na Dispensa de Licitação n.° 025/2018, fulcrado no art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, conforme Processo Administrativo n°. 2992/2018.

LÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

1. - O presente Contrato tem como objeto a AQUiSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E
10NIT0RAMENT0 DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL.

ITEM NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO UNIDADE QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

TOTAL

1

DVR STAND ALONE DE 16 CANAIS 1080 P -

FULL HD /, UND .  01 R$ 850,00 R$ 850

2
CAMERAS FIXAS DE SEGURANÇA BULLET
AHD 1080P LENTE DE 8.0mm 45mts ;

UND 02 R$ 250,00 R$ 500,00

3 CABO CFTV COM ALIMENTAÇÃO UND 100 R$ 2,00 R$ 200,00

4
FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE 10 , AMP 12
VOLTS

UND 02 R$ 165,00 R$ 330,00

5 CONECTORES .  . UND . 02 R$ 5,00 R$ 10,00

6 CAIXA DE PASSAGEM PARA CONECTOR UND 02 R$ 5,00 R$ 10,00

7

SPEED DOME AHD 1080P 2.0 MEGAPIXEL

SPEED DOME AHD FULL HD 2.0 1080P

(1920X1080) 29 X INFRA RED 120 METROS -
EXTERNA - ( SUPORTE DE PAREDE INCLUSO)
IP66.

UND 01 R$2.650,00 R$ 2.650,00

8

MOTOR DZ4 TURBO 1/3 220V ROSSI BARRA

CREMALHEIRA 1,50MTS AÇO LIGHT GAREN +
2 CONTROLES

UND 01 R$ 950,00 R$ 950,00

9 KIT ALARME PARA 4 ZONAS COMPLETO UND 01 R$ 1.330,00 R$ 1.330,00

10
VÍDEO PORTEIRO ELETRÔNICO . COLORIDO
HD

UND 01 R$ 950,00 R$ 950,00

VALOR GERAL R$ 7.780,00

LÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

1. - Constituem obrigações da CONTRATADA:

VISTO

í?oju:.F

ií
rtwGOINH^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

a) Prestar os serviços ora contratados através de equipe técnica especializada e devidamente qualificada,
necessária e indispensável á completa e perfeita execução dos serviços, em conformidade com as especificações
constantes do Contrato e de acordo com a legislação em vigor;

b) responder por quaisquer encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, securitários e outros resultantes
c a execução do Contrato;

q) não transferir ou distribuir o Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem a prévia e expressa
autorização do CONTRATANTE;

d^ manter, durante toda a execução deste contrato, todas as condições de habilitação exigidas na licitação;

e^ o presente contrato não implica vínculo empregatício de qualquer natureza, sem subordinação
hierárquica e sem horário de trabalho estabelecido pelo CONTRATANTE e consolida todos os eventuais contratos
fimados individualmente por seus profissionais; .

f) sem prejuízo dos contatos que poderão se, dar vía telefone ou Internet, a CONTRATADA, sempre que
convocada, deverá comparecer ás dependências do CONTRATANTE, esclarecendo questões, atendendo
consultas que lhe forem formuladas e participando de reuniões para debater acerca de temas relacionados ao
Djeto do presente contrato; . j ;

4.

a

3C

b)

c)

d)

são devidos exclusivamente pela CONTRATADA tpdos os tributos, bem como os encargos trabalhistas e
)ciais decorrentes da prestação dos serviços contratados, responsabilizando-se a CONTRATADA por eventuais
anos ou reclamações trabalhistas e fiscais que o CONTRATANTE venha a sofrer em virtude da cobrança de tais
butos e encargos.

-ÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

I. - O CONTRATANTE se obriga a;

dar ciência a CONTRATADA de qualquer modificação a ser feita no Contrato, com a antecedência mínima de
(trinta) dias;

designar prepostos para fiscalizar a execução deste Contrato;

Cumprir pontualmente com todas as obrigações financeiras para com a CONTRATADA;

■  ■ .. •! ■.. .
verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando Inexatas e incorretas.

ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a fluir após a apresentação da novas faturas
corretas;

e)

f)

CLAUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

6.'

notificar por escrito, a CONTRATADA, quando da aplicação de multas previstas neste Contrato;

declarar os serviços efetivamente prestados.

5.1. - O Contrato terá vigência pelo prazo de 04 (quatro) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescisão, obrigar-se-á o CONTRATANTE, apenas, ao pagamento dos
serviços prestados.

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO PM

. - O valor global deste Contrato ê da ordem de R$7-780,0Ò (sete mil, setecentos e oitenta re^s).
A

VÍSTO

/aJ
oOju-PS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

LAUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTAMENTO

1. - Os valores fixados na Cláusula Sexta do presente Instrumento contratual são fixos e Irreajustáveis pelo
período de um ano, contados a partir da data de assinatura do contrato, não sendo reajustados automaticamente.

LÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8J1. - Os pagamentos serão efetuados em função dos serviços prestados, mediante a apresentação da (s)
r6spectiva(s) Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s), em até 30 (trinta) dias, após a entrega da(s) mesma(s), devidamente
aceita(s) a aprovada(s) pela unidade competente, através de ordem bancária creditada em favor da
CONTRATADA.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nenhum pagamento será efetuado a CONTRATADA enquanto pendente a liquidação
de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso
gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária.

Pi\RÁGRAFO SEGUNDO - Havendo erro nas faturas ou.descumprimento das condições do ajuste, no todo ou em
p^rte, a tramitação das mesmas será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à
devida correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de representação das faturas apósrejguiarizada a situação.
PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE poderá sustar.no todo ou parte, os pagamentos devidos sempre
que ocorrer irregularidades na prestação dos serviços ou nas faturas apresentadas.

.ÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.

no

1. - As despesas decorrentes da Contratação do objeto deste Contrato correrão á conta dos recursos alocados
orçamento:

SECRETARIA PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

SEMAD 1066/2197 4.4.90.52/3.3.90.30 000

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

10.1. - A fiscalização e acompanhamento da execução,dq Contrato ficarão a cargo da Secretaria Municipal de
Administração, sem excluir ou reduzir a responsabilidade da CONTRATADA na forma das disposições
estabelecidas na Seção iV, da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94.

P/VRÁGRAFO ÚNICO - O CONTRATANTE, através da sua,fiscalização, rejeitará no todo ou parte os serviços
executados em desacordo com o previsto neste Contrato..; ,

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. - Este Contrato poderá ser rescindido pelo .CONTRATANTE, independentemente de notificação ou
intjerpeiação judiciai, sem que assista a CONTRATADA direito a qualquer indenização, nas seguintes hipóteses:

a) inadimpiemento pela CONTRATADA dé quaisquer das CLÁUSULAS e condições aqui estabeiec^as;

b) atraso no cumprimento das "Ordens de Serviço";

c) superveniência de incapacidade financeira da CONTRATADA devidamente comprovada;

■■ ■ i - . ■

d) falência, liquidação judiciai ou extrajudicial, ou concprdata da CONTRATADA, requeridas ou decretadas;

raAGOIMiãg?

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

cessão total ou parcial deste Contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e escrita autorização do
CONTRATANTE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Rescindido o Contrato, por quaisquer destes motivos, a CONTRATADA terá direito,
apenas, ao pagamento, dos serviços efetivamente prestados e aceitos.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ficará o presente Contrato rescindido, de pleno direito, independentemente de aviso
ou interpeiação judicial ou extrajudicial, e sem prejuízo das sanções cabíveis nos casos enumerados nos arts. 78 e
80 da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei n.° 8.883/94.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

12.1. - Este instrumento poderá ser alterado em decorrência de quaisquer dos fatos estipulados no art 65, da Lei
n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com as devidas justificativas.

PARÁGRAFO ÚNICO - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de ampliar ou reduzir o objeto deste Contrato, no
limite legal, garantindo-se a CONTRATADA o pagamento dos custos que forem acrescidos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COBRANCA JUDICIAL

13,1. - As importâncias devida peia CONTRATADA ou CONTRATANTE serão cobradas através de processo de
execução, ressaivada a cobrança direta, mediante retenção, sempre que possível.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

14,1. - De conformidade com o art. 86, da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei n° 8.883/94, o atraso injustificado na
exíícução dos serviços objeto deste Contrato, sujeitará a ÒONTRATADA á multa de 0,33% (zero vírgula trinta e
trê s por cento) ao dia até o trigésimo dia de atraso, sòbre o valor da parte do serviço ou entrega não realizado. A
partir do 31° (trigésimo primeiro) dia de atraso, será observado o percentual de 0,43% (zero vírgula quarenta e três
por cento) ao dia até o limite máximo de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, sem prejuízo das
sanções previstas no Parágrafo Único desta Cláusula.

PARÁGRAFO ÚNICO - O adjudicatário CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de inadimplemento de suas
obrigações, ás seguintes sanções, graduadas conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções civis e
criminais, se for o caso, de acordo com a Lei 8.666/93, em sua atuai redação, apurado em processo administrativo,
gar^antida a ampla defesa e o contraditório constitucional:

a)

b)

c)

Advertência;

Multa de até 15% (quinze por cento) sobre o valor do contrato quando o contratado, sem justa causa, deixar de
curnprir o prazo estabelecido na sua proposta, conforme estabelecido na CLAUSULA 14.1;

Multa de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor tbtal do contrato por violação de qualquer dispositivo
contratual, dobrável em caso de reincidência;

d) Suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de licitar e contratar com o Município de
Aiaqoinhas, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

e) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com. a Administração Pública, enquanto
pen^durarem os motivos determinantes da punição óii até que seja promovida a reabilitação.
14.2. - A penalidade de declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será de
conjpetências do Prefeito Municipal de Alagoinhas, as demais penalidades serão de compelência do(s)
Seoretário(s) da(s) Secretaria(s) solicitante(s), no caso em apreço da Secretaria Municipal de Administração.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1

todc

- Os prazos de início da execução do Contrato admitem prorrogação, a critério do CONTRATANTj
s os direitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra em um dos seguintes motivos:

tido
PlílA

7^

vu

sn

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

aj superveniência de fato excepcional e Imprevisível, alheio à vontade das partes, que altere,
fundamentalmente, as condições da execução;

b) interrupção da execução do serviço por ordem escrita e no interesse do CONTRATANTE;

c) impedimento, total ou parcial, da execução do Contrato pela superveniência de caso fortuito ou força maior,
alíjgada logo em seguida à sua ocorrência e reconhecida pelo CONTRATANTE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Qualquer omissão ou tolerância das partes ao exigir o estrito cumprimento dos termos
e (pondições deste Contrato, Anexos e Aditivos, ou o exercício de prerrogativas deles decorrentes, não constituirá
renúncia ou novação nem afetará o direito das partes contratantes em exercê-lo a qualquer tempo;

Pyi.RÁGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA responderá por todos os danos que causar ao CONTRATANTE, ou
a terceiros, por si, seus empregados ou propostos.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelaCCjNTRATADA com terceiros, ainda que vinculados á execução do presente Contrato.
PARÁGRAFO QUARTO - A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em
compatibilidade com as obrigações ora assumidas, todas as condições de, habilitação e qualificação exigidas no
Processo de Dispensa de Licitação.

PARÁGRAFO QUINTO - O presente Contrato não poderá ser objeto de subcontratação, cessão ou transferência,
no todo ou em parte.

PARÁGRAFO SEXTO - Na interpretação das disposições deste Contrato e integração das omissões, desde que
cornpatíveis com os preceitos de Direito Público, aplicar-se-á, suplétivamente, os princípios da Teoria Geral dos
Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

E pc

16.1. - Fica eleito o Foro da cidade de Alagoinhas, Estadp da Bahia, para solução de questões relativas a este
Contrato, com expressa renúncia das partes a qualquer outro, por mais especial que seja.

r estarem de pleno acordo, assinam este instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

Alagoinhas, 16 de abril de 2018.

JEA

CPF

10

N ANDER MA

SE

CONTRATANTE

rON CORREIA MARTINS ME

CONTRATADA

TES

CPF:,f-) ~Q\
EMUNHA 2: SíflM ..

PMA

VISTO

OFICIAL
Prefeitura Municipal

de Alagoinhas

Edição 2.021 —Ano 10
18 de abril de 2018

Página 5 ae 6

N" OOã^^OiSABEktiJRA

AVISO DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARNÊS
TRIBUTÁRIOS PARA O EXERCÍCIO DE 2018, MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS - BAHIA. Recebimento de
envelopes e abertura no dia 04/05/2018 às 09:00HS (HORÁRIO DA BAHIA). O edital estará à disposição
gratuitamente no site www.díariosoficiais.org.br/ba/alagoinhas. Maiores informações tei. (0xx75) 3422-8607, E-mail:
'ioitacoes@aiagoinhas.ba.gov.br. AlagoinhasBa, 18/04/2018. Laiane Pereira Flores - Pregoeira Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO

SRP N" 016/2018 RESULTADO

AVISO DE RE SULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No. 016/2013

A Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio do Município, de: Alayairihas-BA torna público para conhecimento dos
irteressados o RESULTÁDO da empresa vencedora referente à licitação supracitada. Objeto: AQUISIÇÃO DE
Iv|aTERIAL de consumo (CAFÉ, AÇIDCAR, LEITE E OUTROS), VISANDO ATENDER AS DIVERSAS
ECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BAHIA. EMPRESA: JORGE SANTOS NASCIMENTO DE
-AGOINHAS ME. VALOR: R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais). Maiores informações pelo tei. (0xx75)

3422-8607. Aiagoinhas/BA, 18/04/2018. Lorena Maria Dantas Prado - Pregoeira Oficial.

TOMADA JDP PREÇOS

N° 008/2018 ABÉRfURA

0£

m

lie

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇO N° 008/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO IMÓVEL DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SOB
REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRÍO. Recebimento de envelopes e abertura no dia 10/05/2018 às

:00h. (HORÁRIO DÁ BAHIA) O edita! estará à disposição gratuitamente no site
vw.diariosoficiais.org.br/ba/aiagoinhas. Maiores informações tel. (Oxx75) 3422- 8607. E-mail:
tacoes@alagoinhas.ba.gov.br. Alagoinhas-BA, 18/04/2018, Robério Neves de SouzaPresidente da COPEL.

N°. 069/2013

EXTRATO DE CONTRATO

ntrato n°. 069/2018 - Contratante: Município de Alagoinhas - Jean Ander Martins Santos Silva (Secretário),Co
C.N.P.J. n.° 13.646.005/0001-38 - Contratada: Ailton Correia Martins ME - CNPJ n°. 07.215.337/0001-65 -
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n.° 025/2018 - Objeto: aquisição de equipamentos de segurança
e monitoramento da sede da Guarda Municipal.- Valor: R$7.780,00 (sete mil setecentos e oitenta reais) - Data de
Assinatura: 16/04/2018.

https://doem.org.br/ba/alagoinhas

Documenh assinado digitalmente conforme MP 002.200-2/2001 de 2^/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - iCP Brasil